



# Governo

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 27/09/2012, página 15

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A AGOSTO 2012/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO ANEXO VII ( LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/2011
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES</b>	56.953.405.932,00	9.034.718.127,93	37.286.816.415,21	32.846.468.449,53
Receita Tributária	33.190.487.359,00	5.351.395.790,63	22.514.816.931,95	20.161.424.757,53
ICMS	26.898.396.419,00	4.527.446.480,97	17.389.934.260,22	15.706.794.558,74
IPVA	2.539.655.698,00	156.349.694,05	2.534.680.774,25	2.203.540.341,03
ITCD	213.747.593,00	69.053.307,58	239.173.676,08	166.798.326,37
IRRF	1.919.099.462,00	297.637.515,73	1.103.177.611,41	971.989.923,05
Outras Receitas Tributárias	1.619.588.187,00	300.908.792,30	1.247.850.609,99	1.112.301.608,34
Receita de Contribuição	4.390.442.791,00	633.480.345,64	2.298.635.587,58	2.149.196.679,83
Receita Previdenciária	3.297.804.194,00	465.859.094,03	1.707.613.394,36	1.649.620.845,39
Outras Receitas de Contribuições	1.092.638.597,00	167.621.251,61	591.022.193,22	499.575.834,44
Receita Patrimonial Líquida	1.564.218.252,00	62.108.450,08	363.886.851,31	544.273.105,31
Receita Patrimonial	2.309.791.948,00	196.972.058,40	928.086.320,34	1.118.677.232,23
(-) Aplicações Financeiras	(745.573.696,00)	(134.863.608,32)	(564.199.469,03)	(574.404.126,92)
Transferências Correntes	11.265.020.146,00	1.771.929.756,50	7.180.708.088,34	6.716.997.395,47
FPE	2.364.993.936,00	300.317.437,36	1.502.302.175,62	1.442.091.828,27
Convênios	259.069.473,00	55.490.119,86	143.519.917,34	134.554.187,38
Outras Transferências Correntes	8.640.956.737,00	1.416.122.199,28	5.534.885.995,38	5.140.351.379,82
Demais Receitas Correntes	6.543.237.384,00	1.215.803.785,08	4.928.768.956,03	3.274.576.511,39
Dívida Ativa	215.873.490,00	29.493.667,53	148.977.627,29	140.374.985,80
Diversas Receitas Correntes	6.327.363.894,00	1.186.310.117,55	4.779.791.328,74	3.134.201.525,59
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	5.865.455.344,00	205.062.634,27	777.464.573,84	797.738.170,51
Operações de Crédito (III)	4.522.657.574,00	-	9.565.648,51	85.334.232,12
Amortização de Empréstimos (IV)	564.442.125,00	87.666.256,95	335.672.470,24	419.730.353,13
Alienação de Bens (V)	60.108.153,00	2.335.261,14	63.946.221,11	32.809.035,53
Transferências Capital	679.671.152,00	114.548.350,80	367.767.468,60	257.759.610,40
Convênios	564.289.913,00	70.600.958,57	269.353.959,38	151.710.399,53
Outras Transferências de Capital	115.381.239,00	43.947.392,23	98.413.509,22	106.049.210,87
Outras Receitas de Capital	38.576.340,00	512.765,38	512.765,38	2.104.939,33
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	718.247.492,00	115.061.116,18	368.280.233,98	259.864.549,73
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	57.671.653.424,00	9.149.779.244,11	37.655.096.649,19	33.106.332.999,26

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/2011
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	53.401.311.857,95	8.908.996.744,28	33.859.486.345,92	29.236.993.911,59
Pessoal e encargos Sociais	24.736.278.788,66	4.256.950.250,09	16.239.402.006,05	14.425.114.110,16
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.589.973.721,00	560.180.778,27	1.518.769.262,72	1.696.712.523,34
Outras Despesas Correntes	26.075.059.348,29	4.091.865.715,92	16.101.315.077,15	13.115.167.278,09
Transferências Constitucionais e Legais	11.523.651.254,37	1.781.183.069,25	7.643.192.927,42	6.741.396.858,95
Demais Despesas Correntes	14.551.408.093,92	2.310.682.646,67	8.458.122.149,73	6.373.770.419,14
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	50.811.338.136,95	8.348.815.966,01	32.340.717.083,20	27.540.281.388,25
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	11.124.604.657,17	1.065.472.051,87	3.411.762.469,31	2.955.411.373,14
Investimentos	4.612.097.643,13	532.880.351,94	1.632.730.586,79	1.512.558.648,22
Inversões Financeiras	866.607.290,04	29.011.654,03	252.116.460,29	507.627.885,71
Concessão de Empréstimos ( XII )	605.375.495,00	15.762.122,93	94.462.008,70	155.999.006,28
Aquisição de Capital já Integralizado ( XIII )	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	261.231.795,04	13.249.531,10	157.654.451,59	351.628.879,43
Amortização da Dívida ( XIV )	5.645.899.724,00	503.580.045,90	1.526.915.422,23	935.224.839,21
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV)</b>	4.873.329.438,17	546.129.883,04	1.790.385.038,38	1.864.187.527,65
RESERVA DE CONTIGÊNCIA ( XVI )	14.045,69	-	-	-
RESERVA DO RPPS ( XVII )	697.573.900,00	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )</b>	56.382.255.520,81	8.894.945.849,05	34.131.102.121,58	29.404.468.915,90

<b>RESULTADO PRIMÁRIO ( VII - XVIII )</b>	1.289.397.903,19	254.833.395,06	3.523.994.527,61	3.701.864.083,36
---	------------------	----------------	------------------	------------------

<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			1.000.382.123,93	532.413.766,65
--	--	--	------------------	----------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	3.208.594.000,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 17/set/2012, 15h24m

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG  
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE  
[sccqcpa@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccqcpa@fazenda.mg.gov.br)